quae series contrahitur in sequentiam formam:

$$\int s dy = \frac{1}{2} \left(1 + \frac{1}{3 \cdot 5} + \frac{1}{5 \cdot 9} + \frac{1}{7 \cdot 13} + \frac{1}{9 \cdot 17} + \frac{1}{11 \cdot 21} + \text{etc.} \right).$$

His igitur duabus seriebus coniunctis fiet:

$$P = \frac{1}{2} \left(1 + \frac{1}{3} + \frac{1}{3 \cdot 5} + \frac{1}{5 \cdot 7} + \frac{1}{5 \cdot 9} + \frac{1}{5 \cdot 11} + \frac{1}{7 \cdot 13} + \text{etc.} \right).$$

§. 25. Quod si in hac serie bini termini sequentes in unum contrahantur, obtinebitur sequens series:

$$P = y s = \frac{2}{1 \cdot 3} + \frac{2}{5 \cdot 7} + \frac{2}{9 \cdot 11} + \frac{2}{13 \cdot 15} + \frac{2}{17 \cdot 19} + \text{etc.}$$

Quoniam autem porro est $\frac{2}{3} = 1 - \frac{1}{3}$ et $\frac{2}{5} = \frac{1}{5} - \frac{1}{7}$, $\frac{2}{9} = \frac{1}{9} - \frac{1}{11}$, etc. ista series resoluitur in hanc formam:

$$P = 1$$

$$P = 1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} + \frac{1}{9} - \frac{1}{11} + \frac{1}{13} - \text{etc.}$$

Quae cum sit notissima series *Leibniziana* cuius summa $= \frac{\pi}{4}$, erit $P = y s = \frac{\pi}{4}$, casu scilicet quo $x = 1$. Verum hoc casu assumsi fieri $y = a$ et $s = c$, sicque etiam hinc apparet esse productum $a c = \frac{\pi}{4}$.

Praeparatio
ad sequentes huius curvae proprietates magis
abstrusas.

§. 26. In dissertatione, cui titulus: *Plenior explicatio circa comparationem quantiarum in formula integrali* $\int \frac{z dz}{\sqrt{(1+mzz+nz^4)}}$ *contentarum*, quaeque Parti posteriori Actorum pro anno 1781 inserta fuit, ostendi: si $\Pi:z$ denotet valorem huius formulae integralis: $\int \frac{dz}{\sqrt{(1+mzz+nz^4)}}$, ita sumtum ut evanescat posito $z = 0$, tum plures huius generis quantitates transcendentes modo prorsus singulare inter se comparari posse. Scilicet si propositae fuerint duae huiusmodi formulae: $\Pi:x$ et $\Pi:y$, atque ex litteris x et y ita determinetur tertia z , ut sit

$$z = \frac{x \sqrt{(1+mz^2+nz^4)}}{1-nx^2y^2} + \frac{y \sqrt{(1+mz^2+nz^4)}}{1-nx^2y^2},$$

vnde fit

$$\sqrt{(1+mzz+nz^4)} = \frac{(mxy + \sqrt{(1+mzx+nzx^2)(1+myy+ny^2)(1+nx^2yy)+2nxy(xx+yy)})}{(1-nx^2y^2)^2},$$

tum semper erit

$\Pi:z = \Pi:x + \Pi:y + \beta xy z$,
ita ut quantitas transcendentis $\Pi:z$ superet summam datarum $\Pi:x$ et $\Pi:y$ quantitate algebraica $\beta xy z$.

§. 27. Evidens iam est has formulas generales duplii modo ad institutum nostrum accommodari posse,

scilicet tam ad arcus huius curvae inter se comparandos, quam ad applicatas cuique abscissae z respondentes. Pro utroque casu autem erit $m = 0$ et $n = -1$, tum vero in numeratore pro arcibus sumi debebit $\alpha = 1$ et $\beta = 0$, at pro applicatis $\alpha = 0$ et $\beta = 1$.

§. 28. Quod si iam littera z deuotet abscissam quamcunque in axe CB assumtam, applicatam ei respondentem designemus charactere $\Pi : z$, arcum vero respondentem hoc charactere $\Theta : z$, eritque ex natura nostrae elasticae

$$\Pi : z = \int \frac{z \, dz}{\sqrt{(1 - z^2)}} \text{ et } \Theta : z = \int \frac{dz}{\sqrt{(1 - z^2)}},$$

quibus characteribus in sequentibus vtemur. Tum igitur sumto $z = 0$ erit $\Pi : 0 = 0$ et $\Theta : 0 = 0$. Sumto autem $z = 1$ erit $\Pi : 1 = AB = a$ et $\Theta : 1 = CA = c$. Praeterea vero notari oportet, sumta abscissa z negatiua, tam applicatam quam arcus longitudinem etiam fore negatiuas; sicque erit $\Pi : (-z) = -\Pi : z$, similius modo $\Theta : (-z) = -\Theta : z$. His igitur praemissis duplcam istam comparationem in sequentibus Problematis ad nostrum institutum accommodabimus.

Problema I.

Tab II. *Propositis in nostra curva elastica binis arcibus CX et CY, absindere arcum CZ, qui aequalis sit summae arcuum CX + CY.*
Fig 4.

Solutio.

§. 29. Vocentur abscissae his arcibus respondentes $Cx = x$; $Cy = y$ et $Cz = z$, eruntque applicatae stabi-

stabilito signandi modo $x X = \Pi : x$, $y Y = \Pi : y$ et $z Z = \Pi : z$,
ipso vero arcus $CX = \Theta : x$, $CY = \Theta : y$ et $CZ = \Theta : z$,
et quoniam requiritur ut sit $\Theta : z = \Theta : x + \Theta : y$, re-
gula generalis supra allata, quoniam hoc casu littera $\beta = 0$,
pro datis litteris x et y ita definire iubet z , ut sit.

$$z = \frac{x\sqrt{1-x^4} + y\sqrt{1-y^4}}{1+x^2y^2},$$

tum autem erit

$$\sqrt{1-z^4} = \frac{(1-xxyy)\sqrt{(1-x^4)(1-y^4)} - zxy(xx+yy)}{(1+x^2y^2)^2},$$

vnde patet, quomodo ex binis abscissis datis $Cx = x$ et
 $Cy = y$ quaesitam z construi oporteat, ut arcus CZ aequalis fiat summae arcuum $CX + CY$.

§. 30. Quemadmodum hic ex datis abscissis x et y determinauimus abscissam z , ita viceversa, si dentur abscissae x et z , tertia y ex iis simili modo determinabitur. Cum enim hic esse debeat $\Theta : y = \Theta : z - \Theta : x$, euidens est hic y eodem modo per z et $-x$ definiri, quo ante z per $+x$ et $+y$ expressimus. Hinc igitur erit

$$y = \frac{z\sqrt{1-x^4} - x\sqrt{1-z^4}}{1+x^2z^2} \text{ et}$$

$$\sqrt{1-y^4} = \frac{(1-xxzz)\sqrt{(1-x^4)(1-z^4)} + xxz(xz+zz)}{(1+x^2z^2)^2}.$$

Parique modo ex datis y et z abscissa x ita determinabitur, ut sit

$$x = \frac{z\sqrt{1-y^4} - y\sqrt{1-z^4}}{1+y^2z^2} \text{ et}$$

$$\sqrt{1-x^4} = \frac{(1-yyzz)\sqrt{(1-y^4)(1-z^4)} + yyz(yz+zz)}{(1+y^2z^2)^2}.$$

§. 31. Hinc igitur patet ternas quantitates x , y et z ita inter se referri, ut quaelibet per binas reliquas simili fere modo determinetur; quamobrem istam relatio-

nem accuratis euoluamus, quo clarus pateat, quomodo a fe inuicem pendeant. Ex primis autem valoribus, sumitis quadratis erit

$$zz = \frac{(xx+yy)(1-xxyy) + 2xy\sqrt{(1-x^4)(1-y^4)}}{(1+xxyy)^2};$$

ex valore autem formulae $\sqrt{(1-z^4)}$ colligitur:

$$\sqrt{(1-x^4)(1-y^4)} = \frac{(1+xxyy)^2 \sqrt{(1-z^4)} + 2xy(xx+yy)}{1+xxyy},$$

qui valor si ibi substituatur, orietur haec aequatio:

$$zz(1-xxyy) = xx+yy + 2xy\sqrt{(1-z^4)}.$$

Similique modo ex binis reliquis determinationibus fiet

$$yy(1-xxzz) = zz + xx - 2xz\sqrt{(1-y^4)} \text{ et}$$

$$xx(1-yyzz) = yy + zz - 2yz\sqrt{(1-x^4)}.$$

§. 32. Quod si has aequationes ab omni irrationalitate liberemus, ex singulis eadem resultabit aequatio rationalis, quae erit

$$\left. \begin{array}{l} +x^4 - 2xxyy + 2x^4yyzz + x^4y^4z^4 \\ +y^4 - 2xxzz + 2xxy^4zz \\ +z^4 - 2yyzz + 2xxyyz^4 \end{array} \right\} = 0,$$

quaeque etiam ita exhiberi potest:

$$0 = \left. \begin{array}{l} x^4 + y^4 + z^4 - 2xxyy - 2xxzz - 2yyzz \\ + 2xxyyzz(xx+yy+zz) + x^4y^4z^4 \end{array} \right\},$$

vbi iam manifesto ternae litterae x , y et z aequaliter ingrediuntur; quoniam enim hic litterarum x , y , z tantum quadrata insunt, perinde est siue eae negatiue capiantur, siue positivae.

§. 33. Quoties ergo ternae abscissae $Cx = x$, $Cy = y$ et $Cz = z$, eam inter se tenent rationem, quam assignauimus, tum arcus CZ semper aequabitur summae bivorum reliquorum CX et CY . Cum igitur hinc sit $CZ - CY = CX$, erit arcus $YZ = CX$, vnde si puncta Y et Z pro labitu accipientur, a punto C semper arcus CX abscondi poterit, qui arcui YZ erit aequalis. Ac vicissim proposito arcu CX , a punto quovis dato Y abscondi poterit arcus YZ , illi arcui CX aequalis. Sin autem terminus Z vt datus spectetur, ab eo retro abscondi poterit arcus ZY ipsi CX aequalis, quae cum sint sat obvia, superfluum foret pro iis peculiaria problemata constituere.

Theorema II.

§. 34. Si ternae abscissae $Cx = x$, $Cy = y$, $Cz = z$, ita fuerint assumtae, vt arcus CZ aequetur summae CX et CY , tum ternae applicatae $xX = \Pi : x$, $yY = \Pi : y$, $zZ = \Pi : z$ ita inter se erunt relatae, vt sit

$$\Pi : z = \Pi : x + \Pi : y + xyz,$$

sive erit

$$zZ = xX + yY + \frac{c_x \cdot c_y \cdot c_z}{c_B}.$$

Demonstratio.

§. 35. Cum relatio inter formulas $\Pi : x$, $\Pi : y$ et $\Pi : z$ eandem relationem inter abscissas x , y et z praebeat quam pro formulis: $\Theta : x$, $\Theta : y$ et $\Theta : z$ assignauimus, quoniam pro hoc casu littera β in forma generali adhibita unitati aequatur, vi relationis generalis erit

$$\Pi : z$$

$$\Pi : z = \Pi : x + \Pi : y + xyz,$$

vnde, ad homogeneitatem obseruandam, quia altitudo CB
vnitate est definita, solidum xyz per eius quadratum di-
vidi oportet, vnde fiet

$$zZ = xX + yY + \frac{cx \cdot cy \cdot cz}{cB^2}.$$

§. 36. Cum igitur characteres $\Theta : z$ et $\Pi : z$ cer-
tas functiones transcendentes abscissae z denotent, quas
constat neque per logarithmos neque per arcus circularis ex-
primi posse, quandoquidem per formulas integrales $\int \frac{dz}{\sqrt{1-z^4}}$
et $\int \frac{z^2 dz}{\sqrt{1-z^4}}$ definiuntur, earum valores saltem per series
infinitas exhibuisse iuuabit: erit autem per modum priorem

$$\Theta : z = z + \frac{1}{2} \cdot \frac{1}{5} z^5 + \frac{1}{2} \cdot \frac{3}{4} \cdot \frac{1}{5} z^9 + \frac{1}{2} \cdot \frac{3}{4} \cdot \frac{5}{6} \cdot \frac{1}{15} z^{13} + \text{etc.}$$

$$\Pi : z = \frac{1}{3} z^3 + \frac{1}{2} \cdot \frac{3}{7} z^7 + \frac{1}{2} \cdot \frac{3}{4} \cdot \frac{1}{11} z^{11} + \frac{1}{2} \cdot \frac{3}{4} \cdot \frac{5}{6} \cdot \frac{1}{15} z^{15} + \text{etc.}$$

Ex altera autem resolutione erit ex §. 8.

$$\Theta : z = (z + \frac{2}{5} z^5 + \frac{2 \cdot 7}{5 \cdot 9} z^9 + \frac{2 \cdot 7 \cdot 11}{5 \cdot 9 \cdot 13} z^{13} + \text{etc.}) \sqrt{1-z^4} \text{ et}$$

$$\Pi : z = (\frac{1}{3} z^3 + \frac{1 \cdot 5}{3 \cdot 7} z^7 + \frac{1 \cdot 5 \cdot 9}{3 \cdot 7 \cdot 11} z^{11} + \frac{1 \cdot 5 \cdot 9 \cdot 13}{3 \cdot 7 \cdot 11 \cdot 15} z^{15} + \text{etc.}) \sqrt{1-z^4}.$$

Problema

Elementa principalia nostrae curvae elasticae, scilicet
latitudinem AB = a et totum arcum CA = c, respectu al-
titudinis CB = 1, accuratius determinare quam supra fieri
licuit

Solutio

§. 37. Hunc in finem accipiatur punctum Z in
ipso vertice curvae A, vt fiat $z = 1$, eritque

$$\Pi : z = AB = a \text{ et } \Theta : z = CA = c,$$

tum

tum igitur erit $V(x - z^4) = 0$. Nunc querantur bini arcus CX et CY, quorum summa sit aequalis arcui CA = c. Positis ergo eorum abscissis $Cx = x$ et $Cy = y$ ex §. 31. erit

$$x - x^2 - y^2 - xy^2 = 0,$$

vnde fit $y^2 = \frac{x^2}{1+x^2}$. Quod si igitur y hoc modo per x determinetur, tum erit $\Theta : x + \Theta : y = c$; tum vero ob $\Pi : z = a$ erit $a = \Pi : x + \Pi : y + xy$.

§. 38. Quo nunc series pro $\Theta : x$ et $\Theta : y$, item pro $\Pi : x$ et $\Pi : y$, maxime conuergentes reddantur, abscissas x et y proxime inter se aequales accipiamus. Si enim vellemus statuere $y = x$, prodiret

$$x = y = V(-1 + \sqrt{2}),$$

qui valor irrationalis minime idoneus foret ad nostras series euoluendas. Hanc ob rem sumamus $x^2 = \frac{1}{2}$, erit $y^2 = \frac{1}{3}$, ideoque $x = \sqrt[4]{2}$ et $y = \sqrt[4]{3}$, vnde per priores series fiet